
 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26 февраля 2016 года  
№ 

405 

 

 О внесении изменений в постановление Администрации 

города Костромы от 11 марта 2013 года № 393 «Об 

утверждении Административного регламента предоставления 

Администрацией города Костромы муниципальной услуги по 

выдаче разрешений на строительство, продлению срока 

действия разрешений на строительство и внесению в них 

изменений» 

 

 

В целях приведения муниципального правового акта города Костромы в 

соответствии с действующим законодательством, в соответствии с пунктом 2 

статьи 1 Федерального закона от 28 ноября 2015 года № 339-ФЗ «О внесении 

изменений в статьи 48 и 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации», 

распоряжением администрации Костромской области от 21 июля 2015 года  

№ 152-ра «Об утверждении Плана мероприятий «Сокращение сроков прохождения 

административных процедур на 2015-2017 годы в сфере инвестиционной и 

предпринимательской деятельности», руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 

статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести в постановление Администрации города Костромы от 11 марта 

2013 года № 393 «Об утверждении Административного регламента предоставления 

Администрацией города Костромы муниципальной услуги по выдаче разрешений 

на строительство, продлению срока действия разрешений на строительство и 

внесению в них изменений» (с изменениями, внесенными постановлениями 

Администрации города Костромы от 15 октября 2013 года № 2353, от 27 мая 2014 

года № 1289, от 2 сентября 2015 года № 2434) следующие изменения:  

1.1. в пункте 3.3 слова «в государственной информационной системе 

Костромской области «Региональный портал государственных и муниципальных 

услуг» и» исключить; 

1.2. в Административном регламенте предоставления Администрацией 

города Костромы муниципальной услуги по выдаче разрешений на строительство, 

продлению срока действия разрешений на строительство и внесению в них 

изменений: 

1.2.1. подпункт «е» пункта 1.3.1 изложить в следующей редакции: 

«е) через федеральную государственную информационную систему 



 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

www.gosuslugi.ru (далее также – единый портал государственных и муниципальных 

услуг);»; 

1.2.2. в абзаце первом пункта 1.3.10 слово «региональный» заменить словом 

«единый»; 

1.2.3. пункт 2.4.1 изложить в следующей редакции:  

«2.4.1. Муниципальная услуга по выдаче разрешения на строительство 

предоставляется в срок, не превышающий 10 дней, а для субъектов 

инвестиционной и предпринимательской деятельности в срок, не превышающий 8 

дней, исчисляемых со дня поступления заявления в Управление либо 

Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг населению.»; 

1.2.4. подраздел 2.4 дополнить пунктами 2.4.1
1
, 2.4.1

2
 следующего 

содержания: 

«2.4.1.
1
 Муниципальная услуга по продлению срока действия разрешения 

на строительство предоставляется не позднее чем через 30 дней, исчисляемых со 

дня поступления заявления в Управление либо Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг населению. 

2.4.1.
2
 Муниципальная услуга по внесению изменений в разрешение на 

строительство предоставляется в течение 10 рабочих дней, исчисляемых со дня 

поступления в Управление уведомления в письменной форме о переходе к 

заявителю прав на земельные участки, права пользования недрами, об образовании 

земельного участка.»; 

1.2.5. подпункт «г» пункта 2.6.2 дополнить абзацем девятым следующего 

содержания  

«- перечень мероприятий по обеспечению доступа инвалидов к объектам 

здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам 

социально-культурного и коммунально-бытового назначения, объектам 

транспорта, торговли, общественного питания, объектам делового, 

административного, финансового, религиозного назначения, объектам жилищного 

фонда в случае строительства, реконструкции указанных объектов при условии, 

что экспертиза проектной документации указанных объектов не проводилась в 

соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации;»; 

1.2.6. в пункте 2.10.2 слова «, если заявление подано менее чем за 60 дней 

до истечения срока действия разрешения на строительство» исключить; 

1.2.7. в пункте 2.15.1: 

1.2.7.1. в подпункте «г» слова «государственную информационную систему 

Костромской области «Региональный портал государственных и муниципальных 

услуг»,» исключить; 

1.2.7.2. в подпункте «д» слова «и государственной информационной 

системе Костромской области «Региональный портал государственных и 

муниципальных услуг»,» исключить; 

1.2.8. в пункте 3.2.9: 

1.2.8.1. подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) в случае выдачи разрешения на строительство – 1 день;»; 

1.2.8.2. дополнить подпунктом «в» следующего содержания: 

«в) в случае внесения изменений в разрешение на строительство – 1 

рабочий день.»; 



 

1.2.9. в пункте 3.3.8: 

1.2.9.1. подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) в случае выдачи разрешения на строительство – 6 дней, а для субъектов 

инвестиционной и предпринимательской деятельности - 5 дней;»; 

1.2.9.2. дополнить подпунктом «в» следующего содержания: 

«в) в случае внесения изменений в разрешение на строительство – 6 

рабочих дней.»; 

1.2.10. в пункте 3.4.8: 

1.2.10.1. подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) в случае выдачи разрешения на строительство (письма начальника 

Управления об отказе) – 2 дня, а для субъектов инвестиционной и 

предпринимательской деятельности - 1 день;»; 

1.2.10.2. дополнить подпунктом «в» следующего содержания: 

«в) в случае внесения изменений в разрешение на строительство – 2 

рабочих дня.»; 

1.2.11. в пункте 3.5.4: 

1.2.11.1. в подпункте «а» слова «выдачи разрешения на строительство с 

внесенными изменениями» заменить словами «письма начальника Управления об 

отказе в предоставлении муниципальной услуги»; 

1.2.11.2. подпункт «в» изложить в следующей редакции: 

«в) в случае выдачи разрешения на строительство с внесенными 

изменениями – 1 рабочий день.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы                                             В. В. Емец 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


